

СТ А Н О В И Щ Е

по конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по научна специалност „Хирургия“, област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, за нуждите на Клиниката по хирургия към Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ ЕАД

Изготвил становището: Проф. д-р Асен Дудов,
председател на Научното жури, определено със Заповед № 11-07-75/28.05.2026 г. на
Управителя на Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ ЕАД
Кандидат: д-р Иво Петров Живков, д.м.

I. Допустимост на кандидатурата

След запознаване с представените документи по конкурса установих, че процедурата е проведена при спазване на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ ЕАД.

Документацията, представена от кандидата, е пълна и отговаря на нормативните изисквания. Налице са доказателства за придобита образователна и научна степен „доктор“, медицинска специалност, научни публикации, цитируемост и преподавателска дейност, които покриват изискванията за участие в процедурата за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Считам кандидатурата на д-р Иво Петров Живков за допустима и подлежаща на оценяване по същество.

II. Биографични данни и професионално развитие

Д-р Иво Петров Живков е завършил медицина в Медицински университет – София през 2010 г.

През 2016 г. придобива специалност „Обща хирургия“, а през същата година завършва магистърска програма по „Здравен мениджмънт“.

През 2017 г. успешно защитава дисертационен труд на тема:

„Място и роля на лапароскопската ревизия на жлъчните пътища при диагностиката и лечението на бенигнената екстрахепатална холестаза“

и придобива образователна и научна степен „доктор“.

Професионалното развитие на кандидата е последователно и изцяло насочено към съвременната хирургия, с подчертани интереси в областта на лапароскопската, миниинвазивната, хепатобилиарната и бариатричната хирургия.

В своята клинична дейност д-р Живков заема ръководни позиции и работи като консултант в няколко лечебни заведения, което е показателно за високия му професионален авторитет и експертност.

Особено впечатление прави активната му следдипломна квалификация. Преминал е многобройни специализирани курсове и обучения в България и чужбина, включително в областите на лапароскопската хепатобилиарна хирургия, бариатричната хирургия, трансаналната ендоскопска микрохирургия, хирургията на горния и долния гастроинтестинален тракт, ендоскопската холангиопанкреатография и реконструктивната хирургия на коремната стена.

Всичко това очертава кандидат с ясно изразена професионална ориентация към високоспециализираната хирургична практика и непрекъснато усъвършенстване на компетентностите.

III. Научноизследователска дейност и наукометрични показатели

За участие в конкурса кандидатът представя монографичен труд, дисертационен труд, публикации в национални и международни научни издания, участия в научни форуми и публикации в сборници и колективни монографии.

Научната продукция включва общо над 40 научни труда.

Представените данни показват изпълнение и надхвърляне на минималните национални изисквания за академичната длъжност „доцент“:

Група показатели	Изискуеми точки	Точки на кандидата
А	50	50
В	100	100
Г	200	308.5
Д	50	80

Кандидатът не само покрива нормативните изисквания, но и значително превишава необходимия брой точки по показатели Г и Д.

Публикационната активност е насочена основно към теми, свързани със съвременните лапароскопски техники, хирургията на жлъчните пътища, бариатричната хирургия, лечението на пациенти със затлъстяване и приложението на минимално инвазивните методи при различни хирургични заболявания.

Представените цитирания свидетелстват за научен интерес към публикациите на кандидата и за разпознаваемост на неговите разработки в професионалната общност.

IV. Хабилитационен труд

Като основен хабилитационен труд е представена монографията:

„Технически аспекти при лапароскопска ревизия на жлъчните пътища“

Монографията разглежда един от сложните и високоспециализирани раздели на съвременната минимално инвазивна хирургия.

Трудът е посветен на диагностичните и лечебните възможности на лапароскопската ревизия на жлъчните пътища, като са анализирани различните технически подходи, индикации, ограничения и практически резултати от приложението им.

Особена стойност на монографията е систематизираното представяне на оперативните техники и алгоритмите на поведение при заболявания на билиарната система. Авторът демонстрира задълбочени теоретични познания и значителен собствен практически опит.

Монографичният труд има ясно изразен научно-приложен характер и може да служи като полезно ръководство както за специалисти по хирургия, така и за практикуващи хирурзи, работещи в областта на хепатобилиарната хирургия.

V. Основни научни приноси

Научната продукция на кандидата позволява да бъдат открити няколко основни направления:

Хирургия на жлъчните пътища

Това е най-силно застъпената тематична област. Разработките са насочени към диагностиката и оперативното лечение на заболяванията на жлъчните пътища чрез съвременни лапароскопски техники.

Миниинвазивна и лапароскопска хирургия

Кандидатът демонстрира последователен интерес към внедряването и усъвършенстването на минимално инвазивните подходи при широк спектър хирургични заболявания.

Бариатрична хирургия

Публикациите и научните съобщения показват активна работа в областта на хирургичното лечение на затлъстяването и мултидисциплинарния подход към тази група пациенти.

Трансанална ендоскопска микрохирургия

Представени са научни разработки, свързани с приложението на ТЕМ при ранни форми на ректален карцином и други заболявания на ректума.

От представените материали се установява стремеж към въвеждане на съвременни хирургични технологии и търсене на оптимални решения при сложни клинични случаи.

VI. Учебно-преподавателска дейност

Д-р Живков развива и преподавателска дейност като хоноруван преподавател към Медицински колеж при Медицински университет – София.

За периода 2023–2025 г. е осъществил преподавателска дейност с обща натовареност над 350 академични часа, включваща лекции, практически упражнения и участие в изпитни комисии.

Тази дейност демонстрира ангажираност към подготовката на бъдещи медицински специалисти и способност за предаване на професионални знания и практически умения.

Заклучение

Въз основа на представените документи, наукометричните показатели, научната продукция, хабилитационния труд, преподавателската и лечебната дейност считам, че **д-р Иво Петров Живков, д.м. напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и вътрешния правилник на Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ ЕАД за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по научна специалност „Хирургия“.**

Кандидатът е утвърден хирург с доказани професионални качества, значителен опит в областта на лапароскопската и минимално инвазивната хирургия, добра научна продукция и активна преподавателска дейност.

Давам положителна оценка на кандидатурата и убедено препоръчвам на уважаемото Научно жури да предложи избор на д-р Иво Петров Живков, д.м. за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по специалност „Хирургия“.

Дата: 15.07.2026 г.

Председател на Научното жури:

Проф. д-р Асен Дудов

